山东理工大学维护学校安全稳定工作领导小组办公室
维稳办函〔2018〕11 号

关于转发
《山东省教育厅印发<全省高校校园安全专项调

研工作方案>的通知》的通知

各部门、各单位：

近日，山东省教育厅印发《全省高校校园安全专项调研工作

方案》的通知（鲁教安字〔2018〕20 号），现予以转发。各部门

各单位要高度重视本次校园安全专项调研工作, 严格按照“党政

同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的要求，立足自身职

能，进一步强化责任落实，严密防范措施，加大隐患整治, 切实

把各项安全工作抓紧抓实,推进学校“平安校园”建设,共同维护

和谐有序的校园秩序。

维护学校安全稳定工作领导小组办公室

2018 年 12 月 11 日

全省高校校园安全专项调研工作方案

冬季是事故多发易发季节，近期，省内外连续发生安全生产

事故和险情，造成人员伤亡和巨大经济损失。同时，学校领域各

类安全事故也时有发生，学校安全工作形势十分严峻。为认真贯

彻落实国务院安委会办公室《关于进一步加强当前安全生产工作

的紧急通知》（安委办明电〔2018〕16 号）、省委办公厅省政府办

公厅《关于做好当前有关工作的通知》（鲁办发电〔2018〕260

号）、省政府安委会办公室《关于开展 2018 年今冬明春火灾防控

工作的通知》（鲁安办发〔2018〕75 号）、省消防安全委员会《关

于印发<2018 年全省消防安全宣传月活动实施方案>的通知》（鲁

消安委〔2018〕2 号）等文件和省委省政府领导指示批示精神，

根据《山东省教育系统深入开展风险隐患大排查快整治严执法集

中行动工作方案》的安排部署，决定在全省高校开展冬季校园安

全工作专项调研，特制定本方案。

一、调研时间

本通知下发之日起至 2018 年 12 月 25 日。

二、调研范围

全省各高等学校。

三、调研内容

（一）消防安全。深化消防安全治理，强化消防宣传教育培

训，提升消防救援能力建设。包括主体责任、第一责任人责任落

实情况；建立和落实安全工作监督、考核等责任制情况；配备安

全管理人员和安全投入以及重点领域、关键部位隐患排查整改等

情况。(详细内容见附件）。

（二）实验室安全。安全制度化、标准化、规范化建设情

况；实验室、危险化学品、特种设备、校办产业等主要负责人和

安全管理人员安全生产知识掌握与管理能力考核情况；有关岗位

人员安全培训和持证上岗制度落实情况等。（详细内容见附件）。

（三）调研组认为其他需要调研的内容。

四、调研组织

本次安全工作调研由省教育厅负责组织协调，组成 6 个调研

组,每个调研组由 1 名副厅级干部带队，成员由省教育厅、消防

总队、高校选派。实地调研方式：

（一）座谈了解、个别询问。通过组织召开管理人员、教

师、学生等参加的座谈会和个别访谈等，深入了解冬季校园安全

工作部署、开展情况，存在的问题和意见建议。

（二）查看资料。查看相关文件、通知、会议记录、安全隐

患排查与整治台账等资料。

（三）现场查看。查看重点领域、关键部位安全管理状况，

重点查看消防安全和实验室及特种设备安全等，并填写《校园安

全调研及隐患整治一览表》。

（四）总结反馈。实地调研结束后，各调研组梳理有关情

况，列出问题清单，向被调研学校书面反馈。

五、有关要求

（一）本次调研采用“四不两直”，即“不发通知、不打招

呼、不听汇报、不陪同接待，直奔基层、直插现场”的方法进

行。各调研组随机选取所在市 3—5 所高校，包括本科、高职高

专，公办、民办高校等，并根据情况自行确定到各高校调研时

间。

（二）在奔赴学校前，各调研组组长要召集本组成员认真学

习安委办明电〔2018〕16 号、鲁办发电〔2018〕260 号、鲁安办

发〔2018〕75 号、鲁消安委〔2018〕2 号等有关文件，结合“四

不两直”有关要求，以发现问题、消除隐患为导向，制定具体工

作方案。

（三）调研组持介绍信进入学校后，学校方面要积极配合，

按照调研组的要求，实事求是协调做好座谈会人员召集、材料提

供、现场查看引导等各环节的工作，支持调研组顺利开展调研。

（四）调研过程中，各调研组要严格执行中央八项规定精神

和省委实施办法，切忌搞形式主义、走过场，不得影响学校正常

教育教学秩序，不给学校增加负担。

（五）各调研组于 12 月 30 日前形成调研报告，连同附件和

被调研学校书面反馈清单报我厅学校安全管理处。报告内容包

括：基本情况、做法经验、困难问题、意见建议等。

附件：高等学校校园安全调研及隐患整治一览表

附件

高等学校校园安全调研及隐患整治一览表

调研组（签字）： 调研时间：

学校名称

综合评定 优秀□ 达标□ 不达标□

项目 序号 内容 方法 结果

1 消防安全责任制、第一责任人 检查台账 □是 □否

2 消防设施设备保持完整好用 现场查看 □是 □否

3 灭火和应急疏散防灾演练 检查台账 □是 □否

4 疏散通道、安全出口、消防车通道保持畅通 现场查看 □是 □否

5 日常防火检查、巡查记录 检查台账 □是 □否

6 有无聚氨酯泡沫彩钢板房 现场查看 □是 □否

7 宿舍有无限电设备 现场查看 □是 □否

（一）
8

疏散指示标识、应急照明设备是否齐
全 现场查看 □是 □否

消防安全

9
校园周边警务室民警是否经常到校沟通联系、指导工
作 检查台账 □是 □否

10 消防安全管理制度 检查台账 □是 □否

11 消防设施完好 现场查看 □是 □否

12 油烟道清洗 现场查看 □是 □否

13 食堂就餐环境 现场查看 □是 □否

14 食品卫生 现场查看 □是 □否

15 食堂隐患整治 现场查看 □是 □否

（二）

1 学校、二级单位、实验室三级联动安全管理责任体
系是否健全

检查台账 □是 □否

2 实验室使用及管理制度、持证上岗制度 检查台账 □是 □否

3 特种设备使用及管理制度 检查台账 □是 □否

4 危化品存放制度 检查台账 □是 □否

5 实验用危险废弃物处置备案制度 检查台账 □是 □否

6 实验室安全宣传教育情况 检查台账 □是 □否
特种设备

安全 7 实验人员安全技能和操作规范培训 检查台账 □是 □否

8 实验室危险源分布档案和数据库情况 检查台账 □是 □否

9 实验室危险源检测及应急处置装置 检查台账 □是 □否

10

落实教育部《关于加强高校教学实验室安全工作的
通知》（教高厅〔2017〕2 号）和《中共山东省委
高校工委山东省教育厅关于印发山东省教育系统危
险化学品安全综合治理实施方案的通知》（鲁教安
字〔2017〕3 号）情况

检查台账 □是 □否

备注 此表为调研内容细化表，各组可根据实际情况调整补充完善。